BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THUỶ LỢI

Số: 973/TB-ĐHTL
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2020

THÔNG BÁO

Một số thông tin phục vụ sinh hoạt lớp tháng 11 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG
- Ngày 14/11, Trường Đại học Thủy lợi tổ chức Giao ban công tác chính trị - tư tưởng; Tổng kết năm học 2019-2020 khối sinh viên và trao học bổng "Lê Văn Kiểm và gia đình" cho sinh viên năm 2020.
- Tham gia Cuộc thi “Công nghệ trí tuệ Canon Chie-Tech”, đội tuyển của Trường Đại học Thủy lợi gồm các sinh viên Nguyễn Văn Tuấn, Lê Xuân Quý, Trần Minh Phúc - lớp 58M-XD2 Khoa Cơ khí do các giảng viên Th.S Nguyễn Tiến Thịnh và Th.S Đặng Ngọc Duyên hướng dẫn đã xuất sắc lọt vào vòng chung kết của cuộc thi với đề tài “Máy lắp ráp bút bi tự động ME1-TLU”.

- Năm 2020, Nhà trường lần đầu tiên tổ chức Cuộc thi “sinh viên Thủy lợi với ý tưởng khởi nghiệp”. Kết quả chọn ra được 1 đội đạt giải Nhất (sinh viên khoa Công trình với ý tưởng “Vật liệu xanh GPN), 2 đội đạt giải Nhì (đội sinh viên khoa Hóa & Môi trường với ý tưởng “Nước rửa tay Sapowash” và đội sinh viên khoa Công nghệ thông tin với ý tưởng “TLU Hub”) và 3 đội đạt giải Ba. Các đội xuất sắc nhất đã được Nhà trường cử đi dự thi cấp Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Kết quả bước đầu, 1 đội sinh viên Khoa Hóa & Môi trường với đề tài “Nước rửa tay Sapowash” đã vượt qua vòng Bán kết cấp Bộ và đang tham dự các vòng thi tiếp theo của Bộ. Đề tài này cũng đã vượt qua vòng 1 và lọt vào danh sách 26 đội tiềm năng để đi tiếp trong Cuộc thi Sáng tạo trẻ Bách Khoa 2020.
- Ngày 29/10/2020, Ban tổ chức Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học Euréka đã công bố danh sách 174 Đề tài xuất sắc được vào Vòng chung kết Giải thưởng Sinh viên Nghiên cứu Khoa học Euréka lần thứ 22 năm 2020, trong đó có đề tài “Nghiên cứu chế tạo vật liệu nhựa phân hủy sinh học từ phế phẩm nông nghiệp: Bã mía” của nhóm sinh viên Khoa Hóa và Môi trường.
- Ngày 22/11, Trường Đại học Thủy lợi tham dự và đạt giải Nhì Hội thi Tìm hiểu luật Giao thông đường bộ và kỹ năng lái xe mô tô an toàn khu vực Hà Nội năm 2020.
II. MỘT SỐ LƯU Ý
- Kế hoạch bố trí phòng sinh hoạt lớp tháng 11/2020 (phụ lục kèm theo). Đề nghị giáo viên chủ nhiệm đôn đốc sinh viên tham dự họp lớp theo đúng thời gian và địa điểm trong kế hoạch. Các lớp tự ý đổi lịch họp lớp hoặc tổ chức buổi họp muộn hơn và ra về sớm hơn thời gian sinh hoạt lớp theo quy định sẽ coi như không sinh hoạt lớp.
Đối với các lớp có nguyện vọng thay đổi hình thức sinh hoạt lớp trong những buổi họp lớp tiếp theo, như: đi dã ngoại, tham quan công trình, tổ chức tọa đàm về ngành nghề…, lưu ý nộp đơn (có ý kiến của Giáo viên chủ nhiệm, Khoa chủ quản) gửi về phòng CT&CTSV trước ngày họp theo kế hoạch ít nhất 10 ngày.
- Căn cứ Kế hoạch số 239-KH/BGDĐT ngày 16/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2020; Nhà trường triển khai tổ chức Cuộc thi “Sinh viên Thủy lợi với ý tưởng khởi nghiệp” năm 2021 (TLU STARTUP - 2021) (Theo kế hoạch số 866/KH-ĐHTL ngày 26/10/2020); Đề nghị Giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai cho sinh viên đăng ký trực tuyến tại đường link: https://forms.gle/cW2LJA3Q4QAwaMeZ6.
- Nhà trường triển khai hỗ trợ sinh viên có gia đình thuộc các tỉnh miền Trung bị ảnh hưởng do thiên tai năm 2020 (Theo thông báo số 916/TB-ĐHTL ngày 5/11/2020). Đề nghị Sinh viên nộp đơn đề nghị có xác nhận của chính quyền địa phương về tình trạng thiệt hại của gia đình về phòng trực tiếp sinh viên (P.118- A1): từ ngày 06/11/2020 đến ngày 30/11/2020.
- Thực hiện Miễn giảm học phí, Trợ cấp xã hội và hỗ trợ chi phí học tập Học kỳ 1, năm học 2020-2021 cho sinh viên khóa 62 (Theo thông báo số 925/TB-ĐHTL ngày 10/11/2020).

- Triển khai công tác ngoại trú cho sinh viên năm học 2020-2021 (Theo thông báo số 784/TB-ĐHTL ngày 28/9/2020)
- Thực hiện nếp sống văn hóa học đường, lưu ý sinh viên phải chỉnh đốn trang phục, tác phong giao tiếp, ứng xử, bảo vệ tài sản, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và giữ gìn vệ sinh, cảnh quan, môi trường;
- Sinh viên các lớp thực hiện nghiêm chỉnh các nội quy, quy chế trong học tập, thi cử; nghiêm cấm mọi hành vi học hộ, thi hộ, sử dụng điện thoại làm việc riêng trong giờ lên lớp…

- Lớp trưởng nhắc sinh viên tham gia sinh hoạt lớp một cách đều đặn. Ban Cán sự lớp có trách nhiệm nhận Sổ theo dõi Tình hình sinh hoạt lớp và Thông báo phục vụ sinh hoạt lớp vào thứ Sáu trong tuần tổ chức sinh hoạt lớp và nộp lại Sổ vào thứ Hai sau tuần sinh hoạt lớp tại Bộ phận Tư vấn sinh viên thuộc Phòng CT & CTSV) (P118- tầng 1 nhà Hành chính A1);

- Đề nghị các lớp trong toàn trường thực hiện công việc này với tinh thần trách nhiệm cao và nghiêm túc trước hết vì quyền lợi của sinh viên sau đó là góp phần xây dựng Nhà trường ngày càng vững mạnh.

Yêu cầu lớp trưởng các lớp chú ý lấy chữ ký GVCN lớp (nếu họp); nếu GVCN lớp không có mặt thì lớp trưởng phải ghi rõ là GVCN không dự họp.

	Nơi nhận:

- ĐU, BGH, CĐ, ĐTN, HSV;
- Các P,K,B,TT;
- Các lớp K62;
- Trang Web;
- Lưu VT, CT&CTSV (ĐV.10b)
	TL. HIỆU TRƯỞNG

KT. TRƯỞNG PHÒNG CHÍNH TRỊ & CTSV
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
TS. Nguyễn Đình Trinh